
 
COMUNE DI GAVI  

       

 UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE  

 

DETERMINAZIONE   N° 303  DEL  17/09/2025 

 
OGGETTO: CHIAMATA DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA 
MISURA A/DISOC45 “Cantieri di Lavoro per persone disoccupate in condizione di particolare 
disagio sociale”: APPROVAZIONE BANDO DEL PROGETTO DENOMINATO “INSIEME PER LA 
NOSTRA CITTÀ: tutela di spazi pubblici e aree verdi comuni” E DEL RELATIVO MODELLO DI 
DOMANDA 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L'anno duemilaVENTICINQUE addi' 17 del mese di SETTEMBRE; 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Visti: 
- il Decreto sindacale n. 3 del 03.04.2025, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. 

Segreteria convenzionata dei Comuni di: GAVI (capofila), Bosco Marengo, Casal Cermelli, 
Frugarolo e Sezzadio; 

- il Decreto sindacale n. 4 del 03.04.2025, all’oggetto: “Assegnazione al Segretario Comunale 
delle funzioni di responsabile di servizio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali applicabili; 
 
Vista la Legge Regionale 24 novembre 2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”; 
 
Vista la DGR n. 13/678 del 27/12/2024. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione delle 
Misure “Cantieri di Lavoro” per le annualità 2025-2026; 
 
Vista la DD 166/A1502B/2025 di approvazione del Bando con relativo Manuale di Valutazione “Cantieri di 
Lavoro per persone disoccupate in condizione di particolare disagio sociale, Misura A allegato 1)”; 
 
Tenuto conto che la Misura “Cantieri di Lavoro per persone disoccupate in condizione di particolare 
disagio sociale” si colloca nel quadro unitario delle politiche attive del lavoro finanziate con risorse del 



bilancio regionale al fine di sostenere l’inserimento lavorativo di soggetti che si trovano in condizioni di 
svantaggio sul mercato del lavoro per la realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità; 
 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 30/04/2025 ad oggetto “CHIAMATA DI 
PROGETTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA MISURA A/DISOC45 “Cantieri di Lavoro 
per persone disoccupate in condizione di particolare disagio sociale” con la quale è stato approvato progetto 
“Insieme per la nostra città: tutela di spazi pubblici e aree verdi comuni” che prevede l’inserimento di n. 2 
addetti per 260 giornate lavorative, su 30 ore di lavoro settimanali e per un’indennità giornaliera corrisposta 
pari ad €. 35,31; 

Dato atto che con lo stesso atto si autorizzava la presentazione della candidatura del Comune di Gavi al fine di 
istituire, ai sensi della L.R. 24 novembre 2023, n. 32, n. 1 “Cantiere di Lavoro per persone disoccupate in 
condizione di particolare disagio sociale” utilizzando apposita procedura informatizzata disponibile sul sito 
internet della Regione Piemonte https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/presentazione-domanda-flaidom 
entro le ore 16.00 del 09/05/2025; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale A1500B – Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, 
Formazione e Lavoro – Settore A1502C Politiche del lavoro n. 476 in data 13/08/2025 di approvazione della 
graduatoria ed autorizzazione al finanziamento dei progetti autorizzati e finanziati, di cui al bando approvato 
con DD 166/A1502B/2025, autorizzandone l’avvio entro 90 giorni dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della determina regionale – CUP J91B25000490009; 

Tenuto conto che la selezione sarà effettuata mediante Avviso pubblico ad opera dell’Amministrazione 
comunale stessa, titolare del progetto approvato ed ammesso a finanziamento; 
 
Dato atto che sono destinatari dell’intervento le persone in cerca di occupazione in possesso dei seguenti 
requisiti: 

 aver compiuto i 45 anni di età (con priorità per le persone a bassa scolarità) o essere in carico ai 
servizi socio-assistenziali, con basso livello di istruzione e in condizioni socio/familiari di particolare 
difficoltà/gravità; 

 essere residenti in via continuativa sul territorio della Regione Piemonte nei 12 mesi precedenti la 
data di presentazione della domanda; 

 essere disoccupati ai sensi del D.Lgs. n. 150/2015; 
 non essere percettori di ammortizzatori sociali (NASpI o DIS COLL); 
 non essere inseriti in altre misure di politica attiva finanziate dalla Regione Piemonte compresi altri 

cantieri di lavoro 
 
Dato atto altresì che i requisiti di cui sopra devono essere posseduti al momento della presa in carico che 
corrisponde al momento dell’effettiva presa di servizio della persona a seguito dell’esito positivo della fase 
di selezione ed essere mantenuti per tutta la durata del Cantiere. I destinatari sopra elencati non possono 
sommare l’indennità percepita per la partecipazione al cantiere con sussidi al reddito regionali ricevuti 
nell’ambito di altre politiche del lavoro, nonché qualsivoglia indennità a tutela dello stato di disoccupazione 
(indennità di disoccupazione NASpI, se dipendente, o indennità DIS-COLL, se collaboratore autonomo o 
assimilato). I percettori di inclusione sociale e lavorativa (di cui al decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 
convertito in legge 3 luglio 2023, n. 85) possono essere inseriti nel Cantiere: le due indennità sono 
compatibili. Va tuttavia segnalata all'INPS o al Patronato/CAF dove è stata inoltrata istanza la presenza di 
un nuovo contestuale reddito da Cantiere per le eventuali necessarie rimodulazioni dell’entità percepita e 
delle variazioni ai fini ISEE. 
 
Ritenuto di individuare i destinatari attraverso selezione pubblica mediante avviso operato dall’Ente 
proponente titolare del progetto tra i soggetti in possesso dei requisiti sopra indicati e così come integrati 
dalle seguenti ulteriori specifiche: 
 residente nel Comune di Gavi; 
 presentazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità; 
 specificità delle mansioni operative da svolgere nel progetto; 



 inserimento di una figura femminile qualora nella graduatoria risulti la presenza di donne (ai fini 
della selezione, saranno comunque individuati due soggetti. Qualora nella graduatoria siano presenti 
entrambi i generi, saranno selezionati i primi candidati in graduatoria appartenenti a ciascun genere. 
In assenza di uno dei due generi, saranno selezionati i primi due in graduatoria indipendentemente 
dal genere);  

 
Preso atto che la Commissione procederà alla formazione della graduatoria secondo i criteri stabiliti dalla 
DGR n. 13/678 del 27/12/2024. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione delle Misure 
“Cantieri di Lavoro” per le annualità 2025-2026, tenendo altresì conto che: 
 a seguito della presentazione delle candidature da parte dei soggetti interessati alla partecipazione al 

cantiere sarà trasmesso l’elenco dei nominativi dei candidati al Centro per l’Impiego competente 
territorialmente per la verifica del possesso dei requisiti, al fine di determinare la graduatoria 
definitiva; 

 l’Ente, qualora l’avviso pubblico andasse deserto o non venissero coperti tutti i posti disponibili, si 
riserva la possibilità di utilizzare la chiamata nominativa di soggetti in carico ai servizi socio-sanitari 
territoriali; 

 
Ritenuto necessario avviare Selezione pubblica di candidati da avviare il progetto “Insieme per la nostra 
città: tutela di spazi pubblici e aree verdi comuni”, che prevede l’inserimento di n. 2 addetti per 260 
giornate lavorative, su 30 ore di lavoro settimanali e per un’indennità giornaliera corrisposta pari ad €. 35,31; 
 
Dato atto che la graduatoria dei lavoratori ammessi a progetto che si genererà a seguito della selezione 
rimarrà valida per tutta la durata del progetto e sarà utilizzata per la copertura di eventuali sostituzioni; 
 
Richiamato l’Avviso di Apertura dei Cantieri di Lavoro per Disoccupati di cui alla DGR n. 13/678 del 
27/12/2024. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione delle Misure “Cantieri di Lavoro” 
per le annualità 2025-2026 ed il modello di domanda predisposta per la selezione dei soggetti partecipanti 
all’ammissione al cantiere di lavoro per disoccupati, qui allegati; 
 
Ritenuto, al fine di dare adeguata pubblicità alla selezione, di pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio on line, 
sul sito istituzionale del Comune di Gavi e sul sito istituzionale del Centro per l’Impiego competente 
territorialmente 

DETERMINA 

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. Di bandire Selezione Pubblica di candidati da avviare al progetto “Insieme per la nostra città: 
tutela di spazi pubblici e aree verdi comuni”, che prevede l’inserimento di n. 2 addetti per 260 
giornate lavorative, su 30 ore di lavoro settimanali e per un’indennità giornaliera corrisposta pari ad 
€. 35,31; 

2. Di stabilire che la selezione sarà effettuata con le modalità previste nell’Avviso di cui sopra e 
secondo i criteri stabiliti dal Bando Cantieri di Lavoro di cui alla DD 166/A1502B/2025 di 
approvazione del Bando con relativo Manuale di Valutazione “Cantieri di Lavoro per persone 
disoccupate in condizione di particolare disagio sociale, Misura A allegato 1)”; 

3. Di dare atto che la Commissione procederà alla formazione della graduatoria secondo i criteri 
stabiliti dalla DGR n. 13/678 del 27/12/2024. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato 
all'attuazione delle Misure “Cantieri di Lavoro” per le annualità 2025-2026, tenendo altresì conto 
che: 

 a seguito della presentazione delle candidature da parte dei soggetti interessati alla 
partecipazione al cantiere sarà trasmesso l’elenco dei nominativi dei candidati al Centro per 
l’Impiego competente territorialmente per la verifica del possesso dei requisiti, al fine di 
determinare la graduatoria definitiva; 

 l’Ente, qualora l’avviso pubblico andasse deserto o non venissero coperti tutti i posti 
disponibili, si riserva la possibilità di utilizzare la chiamata nominativa di soggetti in carico ai 
servizi socio-sanitari territoriali; 
 



4. Di dare atto che la graduatoria dei lavoratori ammessi a progetto che si genererà a seguito della 
selezione rimarrà valida per tutta la durata del progetto e sarà utilizzata per la copertura di eventuali 
sostituzioni; 

5. Di approvare l’Avviso di Apertura dei Cantieri di Lavoro per Disoccupati di cui alla DGR n. 13/678 
del 27/12/2024. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione delle Misure “Cantieri 
di Lavoro” per le annualità 2025-2026 ed il modello di domanda predisposta per la selezione dei 
soggetti partecipanti all’ammissione al cantiere di lavoro per disoccupati, che si allegano per farne 
parte integrante; 

6. Di stabilire la scadenza della presentazione delle domande è stabilita alle ore 12:00 del giorno 16 
ottobre 2025; 

7. Di pubblicare, al fine di dare adeguata pubblicità alla selezione, lo stesso all’Albo Pretorio on line, 
sul sito istituzionale del Comune di Gavi e sul sito istituzionale del Centro per l’Impiego competente 
territorialmente; 

8. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Responsabile, del presente 
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dall’art. 6 del D.P.R. n.62/2013; 

9. Di dare atto che la Commissione esaminatrice sarà nominata con successivo atto; 

10. Di dare atto che la spesa relativa al progetto in esame sarà impegnata con successivo atto; 

11. Di rinviare a successivo provvedimento la fissazione della data di avvio delle attività lavorative; 

12. Di assolvere l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente in 
adempimento a quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013 e all’art.20 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Originale f.to Dott. Stefano Valerii 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 

Gavi lì  17/09/2025                                                             Il Segretario Comunale     
                                                                                  Originale f.to ( dott. Stefano Valerii ) 


